

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kłódką) 40 gr., za tekstem 18 gr. za millimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz. Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Nr.

100

Wydając dziś setny numer „Życia Nowogródzkiego”, składamy serdeczne podziękowanie tym wszystkim, którzy w pracy naszej nie szczędzili poparcia i zachęty i do rozwoju pisma przyczynili się.

REDAGJA
„ŻYCIA NOWOGRÓDZKIEGO”

23.I.1928 — 18.V.1928

scowe. Istniał uprzednio — nie długo wprawdzie — „Tygodnik Nowogródzki”.

Pisma te — tworzone dla celów ubocznych — upadły dość szybko, gdyż nie były istotnym wytworem Ziemi Nowogródzkiej. Nie były pismami dla tej Ziemi.

Dopiero w 1927 r. zrozumiano, iż pismo aby istnieć musi być rzeczywiście wytworem tej Ziemi, dla której jest wydawane, musi być jej własnym pismem.

Rzucano inicjatywę i wkrótce ukazał się pierwszy numer tygodnika „Życie Nowogródzkie” redagowanego i wydawanego przez p. Wojciecha Biega.

Czem był ten tygodnik? „Zwierciadłem życia być pragniemy, aby plastycznie i wiernie odbijały się w piśmie naszym wszystkie potrzeby, pragnienia i dążenia Województwa Nowogródzkiego.

Pragniemy aby tygodnik nasz kształcił i urabiał pod względem obywatelskim”.

Temi słowy zwróciło się wydawnictwo do swych Czytelników w pierwszym numerze, wydanym 14-go maja 1927 r.

Lecz pismo to było tylko próbą. Zresztą walcząc z ogromnymi trudnościami technicznymi: brakiem drukarni, którą należało dopiero montować, brakiem sił technicznych, zmuszone było do przelamywania pierwszych lodów nieufności, obojętności, braku wiary w możliwość istnienia. Trzeba przyznać, że tę pracę „Życie Nowogródzkie”, będące matką obecnego

pisma wypełniło. Zrozumiano konieczność i potrzebę własnego pisma.

Poczynając od Nowego 1928 Roku powstaje zamiar wydawania pisma wychodzącego częściej niż raz na tydzień. Zamier ten podjął i wykonał nowy redaktor i wydawca p. Zygmunt Korwin-Kamiński.

Po dwutygodniowej przerwie, wypełnionej intensywną pracą mającą na celu zmontowanie i puszczenie w ruch tak skomplikowanej maszyny jaką jest redakcja, ukazuje się dnia 23-go stycznia 1928 r. pierwszy numer czasopisma wychodzącego trzy razy na tydzień p. t. „Życie Nowogródzkie”.

Nowe wydawnictwo temi słowy powitało Czytelników:

„Wznawiając wydawnictwo „Życia Nowogródzkiego”, pragniemy służyć sprawom Nowogródzkiej, — pragniemy, aby pismo, omawiając najważniejsze problemy życia społecznego i gospodarczego stało się ogniskiem myśli społecznej i politycznej, aby się stało przyjacielelem i doradcą szerokich warstw tutejszego społeczeństwa. — Pragniemy służyć wielkiej idei zjednoczenia wszystkich w pracy nad utrwaleniem bytu i potęgi Państwa polskiego.

Nie wątpimy, że spotkamy się z jaknajszerszym poparciem czytającej publiczności.

Uwzględniając przedewszystkiem życie i potrzeby Ziemi Nowogródzkiej zaspokoimy dawno odczuwany brak pisma, któreby

służyło w pierwszym rzędzie sprawom nowogródzkiej.

Spodziewamy się, że praca nasza znajdzie odpowiedni odzew i spotka się z należytem doparciem szerokich mas społeczeństwa”.

Rozpoczęła się nowa praca, praca ciężka, żmudna, codzienna, ale jakże radosna dla wszystkich współpracowników; radosna bo już po niespełna miesiącu pracy okazało się, iż pismo ukazujące się zaledwie trzy razy tygodniowo zdobyło sobie serca Czytelników, stało się ich potrzebą codzienną, to też dnia 19-go lutego numer 13-ty ukazuje się jako pierwszy numer codziennego pisma. Mimo feralnej trzynastki „Życie Nowogródzkie” doszło bez żadnych wstrząsów do jubileuszowego numeru setnego.

Sto numerów — to sto dni i sto nocy ciężkiej i intensywnej pracy. Setny numer naszego pisma, to nietylko dowód wytrwałej pracy, to dowód zwycięstwa olbrzymich wprost trudności technicznych: braku sił fachowych, braku odpowiedniej drukarni, braku czerców. Pierwsze korekty przy powstawaniu pisma bywały wprost fantastyczne, robione po trzy, cztery, pięć razy, doprowadzały współpracowników redakcji do wściekłości, zabierały czas — niezwykle drogocenny ze względu na mały zespół redakcyjny, zmuszały do śledzenia nad nieprodukcyjną pracą. Drukarnia walczyła również z brakiem odpowiednich maszyn, brakiem czcionek.

Obecnie wszystkie te trudności zniknęły: tryby i kółka skomplikowanej maszyny znalazły każde swoje miejsce, a co ważniejsze „Życie Nowogródzkie” trafiło do serc Czytelników, czego dowodem jest coraz większy nakład, zdobywanie coraz nowych terenów, coraz liczniejszy napływ nowych czytelników i prenumeratorów. Powodzenie to jest wynikiem niezwykle zgodnego współdziałania z miejscowymi czynnikami państwowymi, administracyjnymi i społecznymi, które nigdy nie żałowały słów zachęty, rozumiejąc, że w tak trudnych warunkach nie sposób tworzyć rzeczy skończenie dobrych. Do osiągnięcia ideału prowadzi droga ciężka i żmudna. Zachęceniu życzliwością tych czynników pragniemy służyć wytkniętej idei i doskonalić pismo coraz bardziej. Nie wątpimy, że cel ten osiągniemy.

Redakcja.

Nowogródek,
dn. 17 maja 1928 r.

Nowogródek tworzy na Ziemiach Wschodnich pewnego rodzaju ognisko o dużym znaczeniu społecznym i uczuciowym. Ten Gród nieśmiertelnego Wieszca promieniuje siłą swej tradycji na całe ziemie Wschodnie, a pozbawiony dogodnych środków komunikacyjnych, żyje jakgdyby na uboczu współczesnego życia, dążeń i pragnień współczesnych, żyje swym własnym, zamkniętym życiem.

Życie to domagało się świeżej, nowej myśli, nowych prądów twórczych, domagało się punktu wokół którego ognisko ważyły się dążenia i pragnienia miejscowego społeczeństwa, jego potrzeby i ideały, jednym słowem potrzeba pisma własnego.

Rozumiano to już oddawna. Rozumieli to Niemcy i wydawali w czasie okupacji pismo miej-

Mała Ententa radzić będzie nad utrzymaniem pokoju

PARYŻ, (PAT) 17.V. „Petit Parisienne“ podkreśla wyjątkową wagę nadchodzącej konferencji państw Małej Ententy. Konferencja ta będzie się zajmować m. in. sprawą optantów węgierskich i sprawą afery przemycania broni wykrytej w St. Gotard, które to sprawy znajdują się również na porządku dziennym czwartej sesji Rady Ligi Narodów.

Premier Svehla wyzdrowiał

PRAGA, (PAT) 17.V. Dziś szef sylvium lekarzy wydało białeiny stwierdzający, iż stan zdrowia premiera Svehla jest zadowalający.

Przejazd amer. koncesjonariuszy „Farkar” z Rosji Sowieckiej do Berlina

Dnia 16 b. m. 4-ach amerykańskich koncesjonariuszy „Farkar” z Rosji Sowieckiej wraz z sowieckim inżynierem Lewkowiczem drogą przez Stolpce udali się do Berlina.

Zmiany w rozkładach jazdy pociągów granicznych

Począwszy od dnia 15 maja r. b. pociągi na stacji Stolpce w/g. nowego rozkładu jazdy kursować będą: Tak zwany „Maksym” odejście o godz. 5 m. 15, przybycie o godz. 18-ej. Pośpieszny odejście o godz. 8 m. 50, przybycie o godzinie 18 m. 25. Osobowy — odejście o godz. 15 m. 25, przybycie o godz. 14 m. 05.

Wstępnie do Związku Strzeleckiego

Wstępując do Związku Strzeleckiego

Ważne dla wyjeżdżających na lato

Szanownych Prenumeratorów wyjeżdżających na lato, prosimy uprzejmie o podanie nam swych nowych adresów abyśmy mogli zczasem przygotować nowe adresy, w celu uniknięcia zwłoki w wysyłce pisma.

Poszukujemy w powiatach Baranowskim i Nowogródzkim zdolnych zastępców podróżujących... T-wo Rego Olympic, Inspektorat Nowogródzki, Baranowicze ul. Szosowa 38.

KRONIKA SŁONIMSKA

Posiedzenie Rady Miejskiej

W dniu 15 b. m. odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, na którym zgodnie z ustawą o rozbudowie miasta został wybrany Komitet Rozbudowy Miasta, do którego weszli: przedstawiciele Rady Miejskiej i organizacji społecznych. Imienny skład Komitetu jest następujący: pp. burmistrz Włodzimierz Plebański, inż. Czesław Jastrzębski, Mieczysław Baniewicz, Świętycki, Rabinowicz (właściciel tartaku, mecenas Weiss i Lubowski).

Przebieg koncertu

W dniu 15 bm. w godz. 20—23 w sali Domu Ludowego w Słoniemiu, przez trupę ukraińską „Chór”, zostały odśpiewane pieśni ukraińskie. Obecnych było około 350 osób.

Kradzież koni

Na szkodę mieszkańców wsi Hawniowice gm. szydlowieckiej, tuż powiatu, Justyny Partunicy i Antoniego Tarasiaka w nocy, dnia 16 bm. skradziono z niezamkniętych stajen 2 konie. Sprawy kradzieży nieznan.

Zbiórka na Maclerz Szkolną

W dniu 3 maja rb. zwołujemy dorocznym, miejscowe Koło Polskiej Maclerzy Szkolnej urzędowo kwestę uliczną na rzecz P. M. S. zebrano 447 zł. 38 gr.

Ze świata pracy

SŁONIM, (kor. wł.). Z końcem kwietnia odbyło się zebranie członków Związku Robotników Przemysłu Drzewnego na którym dokonano wyboru Zarządu, do którego weszli: Bondarzew, Aleksandrowicz i Zienkiewicz.

POSZUKUJE SIĘ Maszynistki ze znajomością stenografii

Zgłoszenia do redakcji „Życia Nowogródzkiego”

Co słysząc nowego?

18 Piątek

Wschód słońca: 3.11 Zachód 7.18 Długość dnia 16 godzin 07 min.

Kino „Pogoni”

Dziś: „Zatajone ojcostwo”

Wyjazd p. Wojewody na poświęcenie szkoły

P. Wojewoda Baczewicz w dniu wczorajszym wyjechał do Różanki w pow. lidzkim na poświęcenie Szkoły Gospodyń Wiejskich.

Przyjazd p. Wicewojewody

P. Wicewojewoda Godlewski powraca w dniu dzisiejszym z Warszawy, gdzie bawił w sprawach służbowych.

Zapomoga dla pogorzalców pow. stołpeckiego

Ministerstwo Pracy i Opieki Społ. przyznało tytułem jednokrotnej zapomogi 10,000 zł. pogorzalcem wsi Niegierowo, Szachnowszczyzna i Jaczno pow. stołpeckiego.

Podziękowanie

Zarząd Koła P. M. Szk. w Worończy składa niniejszym serdeczne podziękowanie Urzędowi gminy Cyryńskie, oraz szanownemu nauczycielstwu za czynny współudział i żywe poparcie obchodu 3-go Maja.

Podania w sprawach cywilnych, karnych, administracyjnych, rozwodowych, emigracyjnych, apelacji, kasacji, tłumaczenia i objaśnienia, załatwienia z całą dokładnością Biuro Podani w Nowogródku przy ul. Krolewskiej Nr. 33. 109

Kronika Stołpecka

O inwestycjach stacji kolejowej w Stolpach

Ministerstwo Komunikacji wzorem lat ubiegłych i w tym roku na stacji kolejowej w Stolpach kontynuuje znaczne inwestycje. Rzec można, iż tegoroczne inwestycje będą bodaj tak wielkie, jak wszystkie dotychczas dokonane. Jak z jednej strony charakter reprezentacyjny stacji, wymaga pewnych nadwyżek w wkładach, tak z drugiej strony — znacznie ze względów handlowych i tranzycyjnych z Rosją Sowiecką tego wymaga — by stacja miała dostateczną pojemność i sprawność — wreszcie specyficzne w Stolpach warunki — także poważnie przyczyniają się do wydatnego inwestowania.

W znaczeniu reprezentacyjnym, wykończony zostanie za parę tygodni wielki budynek Urzędu Pocztowo-Celnego na stacji. Kłedy, gdy spodziewany ruch z Rosją Sowiecką należy się rozwinię, budynek ten i pod względem praktycznej celowości niezbędnym się okaże.

W tegorocznych zamierzeniach — najpierwsze miejsce pod względem wydatków, zajmie bezsprzecznie zmiana szyn leższego typu na ciężki, na całym odcinku trasy kolejowej, od granicy państwowej aż do Beranowic, z czego na odcinek stacji kolejowej w Stolpach przypada 30 km. Drugim niemałym kosztem zamierzaniem jest rozbudowa torów o dalsze 9 km. przy stacji stołpeckiej, razem więc będzie tu 19 km. sieci torów stacyjnych. Z uwagi na to, że sieć lokalna buduje się na niskim gruncie, co zmusza do podniesienia na parę metrów gruntu w tym miejscu — praca ta jest ciężką i dość kosztowną.

Jednak poważna część robót ziemnych jest tu niemal dokonana. Jednocześnie buduje się rampę przeładową o długości 250 mtr. dla kolei sowieckich. Również planową jest budowa nowej parowozowni 3—4 torowej — gdy stara parowozownia, przeznaczona zostanie na szope i warsztaty wagonowe.

Z dalszych robót, na granicy państwowej w Kołosowie, będą budowane dwa perony dla polskich i sowieckich pociągów, co będzie bardzo poważnym udogodnieniem dla kontroli kursujących z Rosją Sowiecką pociągów.

Wreszcie następują wydatki związane z specyficznymi warunkami stołpeckimi — brakiem mieszkań. Projektuje się więc budowę 2-ach dużych, piętrowych budynków mieszkalnych, każdy o pojemności 13 mieszkań, liczących blisko po 30 ubikacji. W ten sposób będzie miała kolej w Stolpach 4 duże, piętrowe domy mieszkalne i kilka mniejszych, starych, drewnianych domków, na pomieszczenia dla pracowników kolejowych. Można przyznać, że wówczas pracownicy kolejowi najlepiej stać będą pod względem mieszkaniowym — tak oplakany dla innych pracowników państwowych (jak np. wojsko) jak i ogólnie dla społeczeństwa, gdyż dość przytoczyć, że za pokój z kuchnią (z pluskami w ścianach) płaci się tu miesięcznie do 60 złotych.

W tym roku również kolej zamierza zmienić dotychczasowy dojazd do stacji z miasta — urządzą takowy znacznie bliżej miasta i tylko przez tory polskich kolei, nie jak dotychczas dojazd ten dwukrotnie przecina tory kolei sowieckich. Będzie to miało znaczenie bardzo pożądanego udogodnienia dla Stolpców, gdyż w istocie, obecny dojazd jest bardzo uciążliwy. Byłoby też pożądanym gdyby wiadukt dla pieszych przeszedł nieco bliżej stacji, — lecz na to zdaje się niema rady, zważywszy, że musi być na stacji pewne określone miejsce, izolowane, służące i tylko do użytku pociągów zagranicznych — a więc sowieckich.

Ogółem inwestycje kolejowe w Stolpach sięgają sumy około 1.300.000 złotych. Obecnie zatrudnionych jest dziennie około 500 robotników zaś w najbliższym czasie, gdy wszystkie roboty będą w pełnym toku — liczba zatrudnionych robotników sięgnie do 800 ludzi.

W ogólnym znaczeniu rozwoju Stolpców, stacja kolejowa odgrywa największą rolę. Bezsprzecznie, że głównie tętno Stolpców — będzie było ze stacji i z niej będzie promieniować siła i rozmach życia miasteczka. Opleając się na tem, już dziś Stolpce winny się dostosować do stacji w swych planach rozbudowy. Pełen ten już się wyraźnie zaznaczył, jednak rzecz można samorzutnie — nie ujęty w karby. Niema żadnego planu, ani celu

powstały nonsensy, których usunięcie w przyszłości wiele będzie kosztowało trudów i pieniędzy. Dość przebieg się przykryć ulicami, niegłębokimi studniami, do których nie ma żadnych lożysek; przy nich zaś powstają jak grzyby po deszczu nieofermnie budowane domki, oryginalnie, jednym węgłem tylko przylegając do biegących ulic.

Szczegóły o ujętych na granicy w dniu 8-9 r. bież.

Po przeprowadzeniu dochodu okazało się, że ujętymi w dniu 8 — 9 r. b. osobnicy w mundurach wojskowych w rejonie Kołosowa — byli; — zabity Kazimierz Woliński, oszust i defraudant w pewnej szwedzkiej firmie maszyn rolniczych, w mundurze porucznika wojsk polskich — zawodowy złodziej kolejowy Tadeusz Winiarski i w mundurze plutonowego Edward Bekus — zwolennik komunizmu. Jak widać wymienienie byli oni dobrani.

Exgminy w Gimnazjum Stołpeckim

Dyrekcja Gim. Koedukacyjnego Towarzystwa Szkoły Średniej w Stolpach wyznaczyła egzaminy dla klas 2, 3, 4, 5, 6 i 7 w dniach 22 — 30 czerwca r. b.

Oczyszczanie koryta Niemna pod mostem kolejowym

Dnia 13 b. m. przyjechał do Stolpców specjalista, któremu władze kolejowe powierzyły oczyszczenie koryta Niemna ze szczątków żelazta, szupów itp. pozostałości po zniszczonych mostach. Jak się dowiadujemy, oczyszczanie potrwa około miesiąca czasu, poczem koryto Niemna, pod mostem kolejowym, będzie odpowiednio do wszelkiej pozostałości po zniszczonych żeglugi.

Kursa strażackie w Stolpach

W wykonaniu przewidzianego na rok bież. planu prac porządkowych Okręgowego Związku Straży Pożarnych powiatu Stołpeckiego — odbędzie się w Stolpach w czasie od dnia 30 maja do 3 czerwca r. b. włącznie 5-cio dniowy kurs poruczników dla podoficerów i szeregowych Ochot. Straży Pożarnych. W ostatnim dniu kursu, w niedzielę dnia 6 czerwca, po egzaminach, odbędą się popisy kursistów.

Bezpłatna premia dla Czytelników „Życia Nowogródzkiego”

Kto nabył wczorajszy numer „Życia Nowogródzkiego” zawierający artykuł, którego tytuł brzmi: W egzemplarzach zwykłych tytuł ten brzmi: W sprawie przytułku dla starców w Lidzie

W sprawie przytułku w Lidzie

A więc uwaga! Dzisiejszy nakład zawiera również dwie premie w postaci bilecików do kina „Pogoni” w Nowogródku i kina „Nowość” w Stolpach. Kupione egzemplarze „Życia Nowogródzkiego” bezpłatny bilet na kina.

Kociół chiński

Armja południowa kierowana przez oficerów sowieckich

Japonja nie dopuści do wojny w Mandzurji

LONDYN (PAT) 17. V. Agencja „Reutera” donosi z Tokio, iż w Tsi-nan-fu w dalszym ciągu trwają walki i rozruchy połączone z plądrowaniem mienia prywatnego. W ostatnich dniach spłądrowano około 100 sklepów.

Władze chińskie i japońskie prowadzą obecnie narady mające na celu połączenie kresu temu stanowił rzeczy.

TOKIO (PAT) 17. V. Rząd japoński podjął decyzję prowadzenia energicznej akcji, mającej na celu niedopuszczenia, aby chińska wojna domowa przeniosła się na teren Mandzurji.

JAK SIĘ RODZI DZIENNIK?

Codziennie rano gdy tylko oczy przetrzeć zdołasz, sięgnasz ręką Kochany Czytelniku po najświeższy numer „Życia Nowogródzkiego”. Pochłaniasz lakonie wiadomości, które w ciągu nocy nadeszły i przetworzyły się w drukowane słowo. Ile rąk, ile mózgów pracowało nad tem, aby Ci te wiadomości rano podać, nie myślałeś nad tem.

A jednak... Zaczynając od drzewa rosnącego w lesie z którego możnaby pracować rękami i potężnych maszyn powstaje papier drukarski a kończą na pracy pocztu, czy roznościela przynoszącego już wydrukowaną wiadomość tysiące rąk pracuje. setki mózgów wysłała się, aby zaspokoić Twój głód wiedzy Kochany Czytelniku. Nie chcemy opowiadać o technice przeróbki drzewa na papier, zajrzymy za kulisy ostatniego etapu. Spójrzmy jak się codziennie rodzi dziennik.

Rozwój gospodarczy Województwa Nowogródzkiego

Województwo nowogródzkie wyróżnia wśród innych województw cechą znacznego prymitywizmu gospodarczego; stanowi ono najbardziej wiejski i najmniej uprzemysłowiony teren Rzeczypospolitej. Ludność miejska stanowi tu około 10% ogółu ludności, gdy w całym Państwie 30%. Obszar dzisiejszego województwa przed wojną europejską posiadał tylko 4 miasta właściwe i kilkadziesiąt miasteczek, obecnie ma 8 gmmin miejskich — z nich ani jedno nie jest miastem wydzielonym — a w składzie gmmin wiejskich kilka większych i kilkadziesiąt małych miasteczek. Te ostatnie tak co do zajęcia większości mieszkańców, jak zabudowania njeznacznie różnią się od wsi. Wyróżnia je raczej posiadanie targowic i rzemieł, oraz pewien odsetek handlowej ludności żydowskiej, niekiedy także ludności tatarskiej.

Pod względem rozwoju kultu-ralnego ludności woj. nowogródzkie, podobnie jak i inne województwa wschodnie, znajduje się na bardzo niskim poziomie. Co do stopnia analfabetyzmu jednakże nieco korzystniejszy występował wśród województw wschodnich. Stosunki komunikacyjne Nowogródzkiego podobnie jak i inne woj. wschodnie posiadała słabą sieć kolejową. Sieć kolejowa jak wszędzie w Polsce, nie jest przystosowana do potrzeb miejscowych, jako części składowe sieci

Województwo nowogródzkie

Pod względem rozwoju kulturalnego ludności woj. nowogródzkie, podobnie jak i inne województwa wschodnie, znajduje się na bardzo niskim poziomie. Co do stopnia analfabetyzmu jednakże nieco korzystniejszy występował wśród województw wschodnich. Stosunki komunikacyjne Nowogródzkiego podobnie jak i inne woj. wschodnie posiadała słabą sieć kolejową. Sieć kolejowa jak wszędzie w Polsce, nie jest przystosowana do potrzeb miejscowych, jako części składowe sieci

ZYCIE LIDZKIE

ADRES:
Suwalska № 40
Tel. 93

Z zebrania instruktorów rolnych powiatu lidzkiego

Dnia 14 maja odbyło się zebranie instruktorów rolnych powiatu lidzkiego pod przewodnictwem kierownika działu rolnego przy Sejmiku Lidzkim p. Kłikowicza.

Głównym celem zebrania było porozumienie się szczegółowo w ustaleniu terminów pokazów hodowlanych, z których wiosenne odbędą się:

- 10 czerwca w Ejszyszkach
- 15 " " Raduniu
- 17 " " Dokudowie
- 18 " " Lipniskach
- 19 " " Krupie
- 24 " " Honczarach
- 26 " " Rózańce
- 29 " " Kołesnikach
- 1 lipca " Drojyszczu
- 8 " " Iwju.

Jesienne — w Dzikuskach, Baksztach, Górnofelu, Sobotnikach, Gieranonach, Szczuczynie, Bielehurdzkie, Bielicy, Ilnatowcach, Ostrynicy, Berdówce i Biełnionkach.

Dokładne terminy pokazów jesiennych będą ustalone w swoim czasie.

Na wniosek instruktora hodowlanego p. Pachalio postanowiono zmodyfikować przeprowadzenie pokazów w ten spo-

sób, że przed rozpoczęciem każdego pokazu przeprowadzony będzie kurs dojarzy według metody Hegelunda, oraz obchodzenia się z mlekami po wydojeniu. Na wniosek tegoż p. Pachalio przy rozpoczęciu pokazów będzie dawany poglądowy wykład porównawczy o zleję i dobrej budowie krów. Uchwalono zwrócić się do Wydziału Powiatowego o wyasygnowaniu funduszu na budowę wzorowego kurnika dla demonstrowania go na pokazach.

W sprawie kół kontroli obrotu postanowiono założyć te koła jeszcze w tym roku przy wszystkich spółdzielniach mleczarskich dobrze prosperujących.

W związku z przyznaniem przez Państwowy Bank Rolny kredytów na zakup krów uchwalono zwrócić się do wszystkich spółdzielni mleczarskich w powiecie, by te przedstawiły swym rejonowym Kasom Stefczyka spis członków Spółdzielni, którzy chcą otrzymać pożyczki.

Postanowiono odbywać w Lidzie konferencje instruktorskie każdego miesiąca we wtorek po 1-ym.

SPRAWY ROLNE

Ku końcowi

Po deszczach, jakie spadły w pierwszej połowie maja i pierwszym ociepleniu, należy się spodziewać, że kto buraki i marchew siał ma już je nawierzchu i całą uwagę skierować powinien do starannej pielęgnacji. Nawet i tam, gdzie rośliny te jeszcze nie powszochowały obowiązuje wejście na pole z grabką, by zniszczyć skorupę i poprzecinać młody chwast zanim zacznie ogładzać zasiane okopowiny. Kto się z tą robotą opóźnia traci podwójnie, bo potem ma więcej pelonki a zato mniejszy zysk w plonie. O ile silny deszcz ziemie sklepie, i na polach, gdzie w jesieni nie stosowano pogłębiacza teraz czas gdy buraki i marchew wylży zastosować jakies dluto ziemne, by w międzyrzędach ziemie do większej głębokości poruszyć — a tym samym ułatwić dostęp powietrzu do pełnej głębokości warstwy uprawnej.

Jest to praca dość ciężka i w jednego konia zrobić się skutecznie nie da. Tam gdzie burak siał się rośnie, zazwyczaj koło Zielonych Świątek przypada przerywka. Zaznaczyć trzeba jak najwyraźniej, że ociąganie się z przerywką nie powinno być tolerowane. Najwłaściwsza pora dla tej roboty to gdy dwa listki nad liściami się uformują, a druga para zaczyna się wydostawać. Przerywkę trzeba tak, żeby tylko jedna roślina pozostała z kępki i na to kładę naskik, bowiem często się zdarza, że rolnik przez nieuwagę dwie, trzy słabutkie rośliny zostawia, albo robi to umyślnie z fałszywego wyrachowania, że się one wzmocnią. Tymczasem jest wprost przeciwnie. Po przerywce należy zastosować na niedosć silnych burakach saletkę chilijską po głównie w stosunku około 30 — 50 kilogramów na morg. To samo dotyczy marchwi jeśli chcemy mieć plon wysoki.

Najważniejsze z naszych roślin okopowych — ziemniak — ku końcowi maja mało gdzie zaczęło wylżyć, lecz czas, by wszelki chwast teraz właśnie zniszczyć i pole przewietrzyć. Nie żalować bronny, a perz powygrabiać i wylżyć, bo nierychło w rosnących ziemniakach brać się do wyperzenia roli. Jeszcze nie spóźniona pora by i ziemniaki zasilił solą potasową i saletra, bo niewątpliwie, wobec kłęski z żytami — ziemniakami będziemy się ratować i trzeba dążyć do najwyższych plonów tej ratunkowej rośliny.

Przypomnieć nie zawadzi, że przewidujący gospodarz musi mieć kawałek pola pod zasiew mierzanki. Zwłaszcza teraz zasiew ten jest wskazany, by w okresie końca zimy, gdy zwykle słońce powypala pastwiska, a seradela jeszcze nie nadrosła krowy nie głodowały i nie ustaly

z mlekami. Uzbierało się i nieco gnoju od czasu wywózki pod ostatnie wiosenne zasiewy, więc choć poproszyć po 8 — 10 wózków na morg, podsytać solą potasową i nawozu fosforowego, a wyka z peluszką i owsem będzie rosła szybko, poczem i następne ozimina napewno nie chybi.

Nareszcie jeszcze jedno waż. przypomnienie: niszczyć osę! Ta plaga jest już tak znana i powszechna u nas, że zdawałoby się zbyteczne pisać o niej. A jednak... trudno powiedzieć żeby się rolnicy dość energicznie brali do niszczenia tego chwastu, wbrew wyraźnej szkoldzie jaką ponoszą. (Arol).

Radjoprogram

Piątek, 18 maja

- 12.00 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, nadprogram.
- 15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, samorządowy, oraz nadprogram.
- 16.00—16.20. Przegląd polityki międzynarodowej za ubiegłe miesiące (z cyklu odczytów org. przez Min. Spraw Zagran. wygl. dr. Jan Grzymala-Grabowiecki).
- 16.20—16.40. Przegląd wydawnictw periodycznych omówi prof. Henryk Mościcki.
- 16.40—17.05. Lekcja języka angielskiego. Lektorka p. Memmi Gardiner.
- 17.20—17.45. „Goodwill Day”. Dzień dobrej woli dla młodzieży. W programie: 1) Odczytanie odeszwy dzieł Księstwa Walji do dzieł całego świata; 2) St. Niewiadomski: „Hymn do zgody”. Słowa Jana Kochanowskiego w przekładzie Syrokomli — odśpiewa Chór szkoły powszechnej przy ul. Berna i pod dyr. p. Chabalewskiego. 3) Przemówienie. 4) Nowowiejski: Marsz „Pod sztandarem pokoju” — wykona orkiestra P. R.
- 17.45. Koncert popołudniowy w wyk. orkiestry detej pod dyr. Aleksandra Sielskiego-18.55—19.05. Przerwa.
- 19.05—19.15. Komunikat rolniczy, oraz transmisja z Krakowa notowań giełdy zbożowej krakowskiej.
- 19.15—19.30. Rozmaitości.
- 19.30—19.55. Odczyt p. t. „O kokluzzu”. (Hygiena i Medycyna) — wygl. dr. Trenkner.
- 19.55—20.15. Pogadanka muzyczna.
- 20.15. Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii Warszawskiej, w przewie biuletyn „Messenger Polonais” w języku francuskim.
- 22.00—22.06. Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny.
- 22.05—22.20. Komunikat PAT.
- 22.20—22.30. Komunikaty: polityczny, sportowy, oraz nadprogram.

Sobota, 19 maja

- 12.00—13.00. Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, oraz koncert z płyt gramofonowych firmy „Józef Wexler” (Warszawa, Marszałkowska 132)—Jeneral-

- nego Przedstawicielstwa na Polskę wytwórni angielskiej, His Master's Voice”.
- 15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, oraz nadprogram.
- 16.00—16.25. Odczyt p. t.: „O reformie szkolnictwa powszechnego w Wiedniu” (z cyklu odczytów org. przez Min. W. R. i O. P.) wygl. prof. Stan. Bażński.
- 16.25—16.40. Nadprogram, komunikaty.
- 16.40—17.05. Odczyt p. t.: „Opieka społeczna nad dzieckiem” (dział „Samorząd”) wygl. p. Emilia Mauteuffel.
- 17.05—17.20. Przerwa.
- 17.20—17.45. Odczyt p. t.: „Pieśńiarz i gęszlarz podhalański — Sabala” — wygl. dr. Franciszek Pajerski.
- 17.45—18.55. Program dla dzieci i młodzieży. Transmisja z Krakowa.
- 19.05—19.15. Komunikat rolniczy.
- 19.15—19.35. Rozmaitości.
- 19.35—20.00. „Radjokronika” — wygl. dr. Marjan Stepowski. Po odczycie komunikat Tow. Zachęty do hodowli koni w Polsce.
- 20.00—20.30. Przerwa.
- 20.30. „Dzwony Kornewilskie”, operetka w 3-ach aktach Roberta Planquette'a. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Wacława Elszyka, Zofia Dobrowolska-Pawłowska, Michał Makowiecka, Aleksander Wasiel i Inni.
- 22.00—22.05. Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny.
- 22.05—22.20. Komunikat P. A. T.
- 22.20—22.30. Komunikaty: polityczny, sportowy, oraz nadprogram.
- 22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

KRONIKA

Krew na arenie

Są ludzie, których podniecają obrazy kinowe. Są znów męzo-wo często o gołębiach sercach, których tak podniecają opisy, podrzędne i różne niesamowite zdarzenia, że robią się zdolni do największych czynów, poświęceń i bohaterstw.

Znałem kiedyś w Lidzie takiego męża, którym po przeczytaniu „Krwii na arenie” Blasco Ibaneza opanowały tak straszliwe myśli, że porzuciwszy dom ojców swoich, sklep z ryżem, mydłem i bakaliai, żonę, 2 konie, krowę i dziatek pięcioro, pieszo pomaszował do San-Sebastjana, lecz został przez płaczącą rodzinę zatrzymany, aż w Zdziciele.

Ta im ludziom oprócz biblii nie wolno czytać nic innego, a tembardziej chodzić do kina.

Niestety nie uchroniono od tak zdradliwej podniety Dona Mikszę Wiktora, miejscowego toreadora z ul. Mackiewiczza 15-a, który patrzył w kinie na „Hrabinę Tekas”, a potem ochoczo bawił się z przyjaciółmi w tawernie przy ul. Suwalskiej 40.

Gdy napoje naleyście uderzy-

ły do głów cnej kompanji, wynikł spór, który zapobiegłwy gospodarz tawerny przeniosł na podwórze, wyrzucając za drzwi i to całkiem ordynarnie swych gości. Trzeba nieszczęścia, że między kompanjami istniały poważne przyczyny do sporu, powstały na nie konkurencji zawoławcy, wyrażającej się niesolidnością w ustalaniu cen na mięso zabijanych przez toreadorów byków.

Don Mowsza Ostaszynski, szanowny kupiec II gildji z ul. Lidzkiej 20, szwależer w rezerwie miał nieszczęście narazić się krewkiemu Donowi Mikszy, który jak dokuczliwy banderille-ro, drzewcem chciał skarcić Dona Mikszę. Wzburło uczuciem słusznego gniewu serce Dona Mowszy na widok dokuczliwego przeciwnika, i zagrzewany gromkimi okrzykami gapiących się chłtan, ruszył nieuzbrojony do boju, by ratować dobrą sławę matadora.

Wielkie zwycięstwo odniósł waleczny Don Mowsza i gdyby nie interwencja 2 carabinieri, przybyłych z komisariatu, toros na podwórzu jednej z najwięcej kulturalnych kamienic w centrum miasta, kapaloby się we krwi dziełnych walkarzy.

Czytajcie „Życie Nowogrodzkie”

BANK KREDYTU SPÓŁDZIELCZEGO

Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ
Baranowicze, ul. Ułańska Nr. 3, telefon 115

- Wydaje członkom pożyczki
- Przyjmuje wkłady terminowe na oprocentowanie
- Prowadzi oszczędnościowe wkłady szkolne
- Przyjmuje do inkasa wszelkiego rodzaju dokumenty i weksle
- Wogóle załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące. 98

KINO „POGOŃ”

w Nowogrodzku,

Piękny 9-cio aktowy film

P. t.:

„Zatajone Ojcostwo”

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

Do sprzedania smochód Buik torpeda na chodzie z nastawioną kareta w b. dobrym stanie, zdalny na dalekie podróże. Oglądać, Baranowicze, ul. Szosowa Nr. 44. 105

Zgubioną książkę woj-skową wydaną przez P. K. U. Wilno-miasto na imię Antoniego Bobieni, rocznik 1892, zamieszkałego we wsi Wielkie-Sioło, gminy Lebiada, powiatu Lidzkiego — ulnieżać niu się. 107